PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __/2025

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor “Jaime Rodrigues Ferreira
Júnior”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor “Jaime Rodrigues Ferreira Júnior”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de fevereiro de 2025.

RAFAEL MILITÃO
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Jaime Rodrigues Ferreira Júnior nasceu em 15 de maio, na

cidade de Itapetininga, Região Metropolitana de Sorocaba; filho

de Ana Maria Anália Leme Ferreira (in memorian) e Jaime

Rodrigues Ferreira; casado com a médica pediatra Vivian

Cristina Campoes; pai da Maria Heloiza, de 5 anos e do

pequeno José Eduardo, de 2 anos.

Aos 23 anos de idade, em Itapetininga, iniciou sua carreira

como motorista socorrista, no resgate rodoviário e SAMU, onde

permaneceu por 13 anos, se dedicando e salvando vidas.

Em 2012, mudou-se para Sorocaba e continuou na área da

Saúde como motorista socorrista do SAMU, permanecendo por

7 anos.

No ano de 2020, Jaime foi remanejado para Secretaria de

Assistência Social, onde trabalhou diretamente na entrega e

recolha dos materiais nos postos de vacinação e deslocamento

das cestas básicas que eram entregues às famílias em

vulnerabilidade social.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Formado gestor em segurança pública e privada, o servidor

público foi designado para trabalhar na implantação do

programa Humanização, onde atendia às pessoas em situação

de rua. Atualmente está lotado na Secretaria de Serviços

Públicos e Obras, onde acompanha o trabalho dos

reeducandos do sistema prisional, que contribui com a limpeza

e capinação das guias nas vias públicas da cidade.

Quem faz a escolha de atuar na área da Saúde pública,

enfrenta limites todos os dias. E há aqueles que vão além,

construindo uma trajetória que a maioria das pessoas sequer

imagina, como ajudar na separação e distribuição de doações

para as cidades atingidas pelas enchentes em São Sebastião,

Litoral Norte de São Paulo e no estado do Rio Grande do Sul.

Por exercer com excelência suas atribuições e por honrar o

compromisso firmado em favor do próximo, apresentamos essa

proposta de homenagem e reconhecimento ao honrado

servidor público, para a qual contamos com apoio dos nobres

pares.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 17 de janeiro de 2025.

RAFAEL MILITÃO
Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003900360033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 17/02/2025 13:54

Checksum: 26CA885B45C0E02AE925A90AC75D242F9C98D57C2A9CE187DFE76AD044809A95

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 17/02/2025 13:55

Checksum: 88E18346251E2E95601577A43C1A62827894D7366D02A1994F478288F95FE6DC

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/02/2025 14:10

Checksum: C5CA27B1737EDBE13EF54CAF59EF542A8D34F5A5C310AF6DBFA603B5AF9DD5D4

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 17/02/2025 14:18

Checksum: 9184E035D1D2E455BF531670A2CD0536744BDAF1FAF9A807B3FF60F7CF1AF26A

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 17/02/2025 15:04

Checksum: 99762398B07F27DD843E72DD62B6FC66FEBA76BD325CE5F9F6AEE7E01035D091

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 17/02/2025 15:52

Checksum: 26CEC3098C086C8A23E8F7297EBB53C6A4B9ADF97FB8D8633E26D74F7E3B9485

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 17/02/2025 17:05

Checksum: 87F55129FC93FC5828E1FDDBFF64F6AE4A4E815CFF49FBCE536B6BEA9B4469A8

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/02/2025 17:12

Checksum: 1EE7D334BA5CF22D39AE70540750635E0359DFC0E0471B2C6F13F0101C4F09AB

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 18/02/2025 09:56

Checksum: 97DF140F2C4E2D5BCE7C9FC448F2C520B3507690745595915702F05A0E340265

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/02/2025 11:02

Checksum: 5AF31B7ABDEC6C4C27A1119032671ADEC870AB8A2AD1E91ACA97A579A4A45334

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 18/02/2025 12:51

Checksum: F8CAA975C3A90269EABA86FB3529009F73236EA73A16097B81F5C7D84F3B8979

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 18/02/2025 15:37

Checksum: 3BF4252A26CED663A23F8FE24C25FEFA949143EE3723B026BD9AAF7C120C3E94

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 19/02/2025 09:54

Checksum: 4E7E1949662162E6E2CDC79AA117D62CA807468BFCCFBAB547366425831B8C0A

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 19/02/2025 11:45

Checksum: 121AA8FF0269935CCEFE02179CA5CF676F53D17FBE1777AD57399118BABE9DBF

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 20/02/2025 08:19

Checksum: 7A66D65F535F895B951F23E9110196BCBF309CBBE6E0ADD8DD84C7C19B663103

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300032003900360033003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/02/2025 14:15

Checksum: 201362D397E010A6A12E79AEF368BEA512C677FB43CD8970CDEBCF1416C6AD98

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 06/03/2025 08:56

Checksum: E09142EECABBCCA644FB7C22CF6B6EC33669DCCA0AA76650D888A92719BE4674

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 06/03/2025 15:03

Checksum: 16AFEF819870E1A6F4B4C36C268741F22881F1C1C95C5B2242AFA99D1D520A6F

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 12/03/2025 08:19

Checksum: 3704FD1955D13E62126706CB691169F591CE541DAE451D400E52F99C2C2F8B61

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: E6B6035C8627746992C930C255E845F5C0DF8503E1B182E89894817380E79389

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 24/06/2025 14:20

Checksum: 0FDB9C91E66F51DFC1DDAF0E911C458FAF43E0C62FC1F23E2842A923E4FF1842

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 15:36

Checksum: DE12525C322D7FF2D4643A80037C1F2AACC692869072E0DB25C5832481D581FF